新 職 発 1 2 2 6 第 1 号

令和５年１２月２６日

事業主 各位

新潟公共職業安定所長

令和５年度 第３回「精神・発達障害者しごとサポーター養成講座」の

開講について（御案内）

 当所の障害者雇用関係業務につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

 さて、近年、精神障害・発達障害のある方々の就職件数が大幅な増加傾向にありますが、

これらの方々の就労においては、症状に波が見られることや、コミュニケーションが得意では

ない等の理由により、職場定着に課題や不安を抱えている方も少なくありません。

 つきましては、企業内において精神障害・発達障害のある方々を温かく見守り、支援する

応援者（精神・発達障害者しごとサポーター）を養成し、精神障害・発達障害に関して正しく

理解をしていただき、これらの方々の希望や能力、適性を十分に活かし、その障害特性に応じ

て活躍できる職場環境づくりの推進を目的とした講座を下記の通り開講いたしますので、是非

この機会に受講していただきますようお願いいたします

なお、受講をご希望の場合は、２月２日（金）までにハローワーク新潟のホームページ（受

付フォーム）からお申込みください。

 また、今回の募集定員は会場の都合上、先着３０名とさせていただきますので、お早めに

お申し込みくださいますようお願いいたします。

記

１．開講日時  令和６年２月９日（金）14：00～15：30（受付開始 13：30～）

２．開講場所  ハローワーク新潟 ２階会議室（新潟市中央区美咲町１－２―１）

３．受講対象  企業の一般従業員若しくは事業主

（企業での精神・発達障害者の雇用の有無にかかわらず参加可能です。）

４．講座内容  精神・発達障害者と共に働く上でのポイント（コミュニケーション方法等）

を中心に、その前提としての精神疾患（発達障害を含む）の種類、障害特

性等の基礎情報を含め、特段の専門知識を持たない方でも、十分に御理解

いただける講座内容となっています。

５．受付フォームＵＲＬ https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou15/01-0209

◎ お問い合せ先

新潟公共職業安定所（ハローワーク新潟）事業所援助部門 池田・北村

電話番号：０２５－２８０－８６０９（部門コード３２♯）